CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           , de 2017

(do Sr. Deputado Hildo Rocha)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater a proposta inserida no PL nº

499, de 2015, que “Dispõe sobre a função

de Professor de Educação Física e dá

outras providências”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. que seja realizada Audiência Pública nesta

Comissão de Finanças e Tributação para debater a proposta inserida no PL nº

499, de 2015, que “Dispõe sobre a função de Professor de Educação Física e

dá outras providências”, sendo que os nomes serão indicados posteriormente.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 499, de 2015, de autoria do saudoso

Deputado Pr. Marco Feliciano, pretende desonerar o professor de educação

física de contribuir para o Conselhos Federal de Educação Física. Para o

exercício da profissão, torna-se necessária apenas a apresentação de diploma

expedido por uma faculdade reconhecida pelo Ministério da Educação, além de

registro no Conselho.

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Tal pedido de audiência pública visa discutir o tema com o

Conselho Federal de Educação Física e, como medida preventiva, o impacto

do mérito deste Projeto de Lei nos demais conselhos profissionais.

Sala das Sessões,            de                  de 2017.

Deputado HILDO ROCHA

PMDB/MA